
令和５年度事業計画 

 

１  分収林事業 

昭和 41 年度から造成を開始した分収林の経営面積は 8,882ha となっている。この

うち，主伐期を迎えた 10 齢級以上の林分は 2,600ha を越えており，順次立木売払を計

画し，今後も育成管理が必要な分収林については，保育事業を展開して行く。 

分収林経営については，宮城県の指導の下で策定した第二期分収林経営計画（令和

３年３月改定）に基づき，健全な森林環境の整備，主伐及び搬出間伐の実施による収

益の確保に努める。 

令和５年度の主伐事業及び保育事業については実行性のある分収林を選定し，収益

の確保と地域の健全な森林育成を図るため，下表のとおりの計画量とした。林産物の

販売方法は，立木売払方式（主伐）と素材販売単価契約方式（搬出間伐）を継続する。 

また，主伐に際しての立木調査は一部を外部委託とするが，主伐事業量の約６割は

令和２年度に導入したドローンを活用した直営調査とし，経費削減と事業の早期発注

を目指す。 

事業の実施にあたっては，引き続き公社ウェブサイト上で，入札結果の公表を実施

するとともに，競争入札参加資格登録制度を継続し，入札の透明性と利便性の向上を

図る。 

なお，森林整備に必要不可欠な森林作業道についても，高性能林業機械の効率的な

使用と開設コスト削減に努め，引き続き整備を進める。 

                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
２  県有林管理業務受託事業 

県有林の造成・保育事業及び林道・作業道事業の執行管理，巡視及び立木調査を県

から受託することを予定し，所要の経費を予算として計上している。 

 

３ 宮城県市町村森林経営管理サポートセンター業務受託事業 

森林経営管理法に基づき，森林経営管理制度（森林環境譲与税を含む）の円滑な

運用を図るため，県が設置した宮城県市町村森林経営管理サポートセンター業務の

事 業 区 分 事業量 単位 備  考 

保育事業 

保育間伐 29 ha  

搬出間伐 111 ha  

主伐事業 立木売払 175 ha  

附帯事業       

森林作業道整備 22,160 ｍ  

林地補修 1 式  

森林調査事業 立木調査 69 ha  

一般社団法人宮城県林業公社　

－　1　－



受託を予定し，所要の経費を予算として計上している。 

 

４ その他の受託事業 

林業公社の技術力を活かした事業の受託に努める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－　2　－



２回目案　Ｒ04.03.11

（単位：円）

367,141,000 338,959,000 28,182,000

263,191,000 252,719,000 10,472,000

85,800,000 68,200,000 17,600,000

18,150,000 18,040,000 110,000

367,141,000 338,959,000 28,182,000

341,056,000 338,793,000 2,263,000

237,106,000 252,553,000 △ 15,447,000

85,800,000 68,200,000 17,600,000

18,150,000 18,040,000 110,000

341,056,000 338,793,000 2,263,000

26,085,000 166,000 25,919,000

14,320,000 32,677,000 △ 18,357,000

3,774,000 4,948,000 △ 1,174,000

18,094,000 37,625,000 △ 19,531,000

13,463,000 16,230,000 △ 2,767,000

6,270,000 0 6,270,000

4,327,000 3,956,000 371,000

24,060,000 20,186,000 3,874,000

△ 5,966,000 17,439,000 △ 23,405,000

0 0 0

11,000,000 11,000,000 0

11,000,000 11,000,000 0

11,000,000 11,000,000 0

1,338,000 765,000 573,000

12,338,000 11,765,000 573,000

△ 12,338,000 △ 11,765,000 △ 573,000

7,781,000 5,840,000 1,941,000

169,823,833 165,183,064 4,640,769

177,604,833 171,023,064 6,581,769次 期 繰 越 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

長 期 借 入 金 返 済 支 出

県 借 入 金 返 済 支 出

そ の 他 の 支 出

財　務　活　動　支　出　　計

財 務 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

借 入 金 返 済 支 出

１ 財 務 活 動 収 入

財　務　活　動　収　入　　計

２ 財 務 活 動 支 出

Ⅲ 財務活動収支の部

そ の 他 の 収 入

投　資　活　動　収　入　　計

２ 投 資 活 動 支 出

特 定 資 産 取 得 支 出

固 定 資 産 取 得 支 出

そ の 他 の 支 出

投　資　活　動　支　出　　計

投 資 活 動 収 支 差 額

事　業　活　動　支　出　　計

事 業 活 動 収 支 差 額

Ⅱ 投資活動収支の部

１ 投 資 活 動 収 入

特 定 資 産 取 崩 収 入

そ の 他 の 受 託 事 業 支 出

そ の 他 の 受 託 事 業 収 入

事　業　活　動　収　入　　計

２ 事 業 活 動 支 出

実施事業等活動支出

分 収 林 事 業 支 出

県 有 林 業 務 受 託 事 業 支 出

令 和 ５ 年 度 　収 支 予 算 書　（資金ベース）

（令和 ５ 年 ４ 月 １ 日　から　令和 ６ 年 ３ 月３１日）

区　　　　　　　　分 当　年　度 前　年　度 増　　　減 備　　考

Ⅰ 事業活動収支の部

１ 事 業 活 動 収 入

実施事業等活動収入

分 収 林 事 業 収 入

県 有 林 業 務 受 託 事 業 収 入

一般社団法人宮城県林業公社　

－　3　－


